**37. POMPONIUS libro XIX. ad Sabinum.** — Si pavonem meum mansuetum, quum de domo mea effugisset, persecutus sis, quoad is periret (2), agere tecum furti ita potero, si aliquis eum habere cooperit.

**38. [39. V.] PAULUS (3) libro IX. ad Sabinum.** — Mater filii surrepti furti actionem non habet.

§ 1.—Liberarum personarum nomine licet furti actio sit, condicione tamen nusquam est.

**39. [40. V. H.] UPLIANUS (4) libro XLI. ad Sabinum.** — Verum est, si meretricem alienam ancillam rapuit quis, vel celavit, furtum non esse; nec enim factum quaeritur, sed causa faciendi; causa autem faciendi libido fuit, non furtum. Et ideo etiam eum, qui fores meretricis effregit libidinis causa, et fures non ab eo inducti, sed alias ingressi meretricis res egesserunt, furti non teneri. An tamen vel Fabia (5) teneatur, qui suppressit scortum libidinis causa? Et non puto teneri; et ita etiam ex facto quum incidisset, dixi; hic enim turpis facit, quam qui surripit, sed secum facti ignominiam compensat, certe fur non est.

**40. [41.] PAULUS libro IX. ad Sabinum.** — Qui iumenta sibi commodata longius duxerit, alienare invito domino usus sit, furtum facit.

ó para que se suicide; porque estos actos no dan lugar á la acción de hurto. Pero si uno le hubiere persuadido á la fuga para que por otro fuera hurtado, estará sujeto á la acción de hurto el que le persuadió, como si el hurto hubiera sido hecho con su ayuda y consejo. Además escribió Pomponio, que el que le persuadió, aunque mientras tanto no estuviese obligado por la acción de hurto, comienza, sin embargo, á estarlo cuando alguno hubiere comenzado á ser ladrón del fugitivo, como si pareciese que el hurto se hizo con su ayuda y consejo.

§ 1.—También se determinó, que el que presia ayuda al hijo, ó al esclavo, ó á la mujer, que hacen un hurto, está sujeto á la acción de hurto, aunque aquellos mismos no sean demandados con la acción de hurto.

§ 2.—El mismo Pomponio dice, que si un esclavo hubiere huido con cosas, podía ser demandado por razón de las cosas con la acción de hurto el seductor, porque dió ayuda y consejo al ladrón; lo que también indica Sabino.

§ 3.—Si dos esclavos se persuadieron reciprocamiente, y ambos huyeron juntos, el uno no es ladrón del otro. Luego ¿qué se dirá, si reciprocamente se ocultaron? Porque puede suceder que reciprocamente el uno sea ladrón del otro. Y se puede decir, que el uno no es ladrón del otro, á la manera que, si otros los hubiesen hurtado, estarán obligados, como si el uno hubiese prestado ayuda para el otro, según escribió Sabino que ellos estaban sujetos á la acción de hurto también por razón de las cosas.

**37. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro XIX.** — Si persiguieras á un pavo real mío domesticado, cuando hubiese huido de mi casa, hasta que se perdiera, podré ejercitar contra tí la acción de hurto, si alguien hubiere comenzado á tenerlo.

**38. [39. V.] PAULO; Comentarios á Sabino, libro IX.** — La madre no tiene la acción de hurto por el hijo hurtado.

§ 1.—Aunque haya la acción de hurtó por razón de personas libres, no hay, sin embargo, nunca la condicione.

**39. [40. V. H.] UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro XLI.** — Es verdad, que si alguno hurtó ó ocultó á una esclava de otro, meretriz, no hay hurto; porque no se trata del hecho, sino de la causa de ejecutarlo; pero la causa de ejecutarlo fué la lividad, no el hurto. Y por esto no está sujeto á la acción de hurto tampoco el que por causa de lividad quebrantó las puertas de una meretriz, si los ladrones no introducidos por él, pero que entraron de otro modo, se llevaron cosas de la meretriz. Mas estará sujeto por lo menos á la ley Fabia el que por causa de lividad tuvo escondida á una meretriz? Y no creo que esté obligado; y así lo dije también en un caso que ocurrió; porque éste obra más torpemente que el que hurtó, pero lleva consigo la ignominia del hecho, y no es ciertamente ladrón.

**40. [41.] PAULO; Comentarios á Sabino, libro IX.** — El que hubiere conducido más lejos caballerías que se le dieron en comodato, ó usó contra la voluntad de su dueño de una cosa ajena, comete hurto.

(1) fugitivus, Hal.

(2) Hal. Vulg.; perit, et códice Fl.

(3) Paulus. Si filius familiæ surreptus sit, patrem habere furti actionem, palam est. inserta Vulg. segun el fr. 14. § 13. de este título.

(4) Hal. inserta Ulpianos. Si filius surrepti — palam est. véase la nota anterior.

(5) Favia vel vi, Vulg.

**41. [42.] ULPIANUS libro XLI. ad Sabinum.**—Si, quum quis in hostium potestate esset, furtum ei factum sit, et postliminio redierit, poterit quis dicere, eum furti habere actionem.

§ 1.—Arrogatorem posse furti agere, scilicet eius furti nomine, quod factum est ei, quem arrogavit, antequam eum arrogaret, certum est; ceterum si (1) postea, nulla erit dubitatio.

§ 2.—Quamdiu vivit is, qui furtum fecit, non perit (2) furti actio; aut enim sui iuris est is, qui furtum fecit, et cum ipso actio est, aut alieni iuris esse coepit, et actio furti cum eo est, cuius potestati subiectus est; et hoc est (3), quod dicitur: noxa caput sequitur.

§ 3.—Si quis post noxam admissam hostium servus fuerit factus, videndum est, an extinguatur actio. Et Pomponius scripsit, extingui actionem, et si fuerit reversus postliminio, vel quo alio iure, renasci (4) eam actionem debere; et ita utimur.

**42. [43.] PAULUS libro IX. ad Sabinum.**—Si servus navem exerceat non voluntate domini, de eo, quod ibi periit (5), vulgaris formula in dominum danda est, ut quod alter admisit, duntaxat de peculio, quod ipse exercitor, adiiciatur, ut noxae dederet (6). Igitur si manumissus sit, persecutio quidem in peculio manebit adversus dominum intra annum, noxalis ipsum sequetur.

§ 1.—Interdum et manumissus, et qui eum manumisit, ob furtum tenetur, si ideo manumisit, ne furti cum eo agi possit; sed si cum domino actum fuerit, ipso iure manumissum liberari Sabinus respondit, quasi decisum sit.

**43. [44.] ULPIANUS libro XLI. ad Sabinum.**—Falsus creditor, hoc est is, qui se simulat creditem, si quid acceperit, furtum facit, nec numeri fient.

§ 1.—Falsus procurator furtum quidem facere videtur; sed Neratius videndum esse ait, an (7) haec sententia cum distinctione vera sit, ut, si, hanc mente ei dederit numos debitor, ut eos creditori perferret, procurator autem eos intercipiat, vera sit; nam et manent numi debitoris, quum procurator eos non eius nomine accepit, cuius eos debitor fieri vult; et invito domino eos contrectando sine dubio furtum facit; quodsi ita det debitor, ut numi procuratoris fiant, nullo modo eum furtum facere ait, voluntate domini eos accipiendo.

§ 2.—Si is, qui indebitum accipiebat, delegaverit solvendum, non erit furti actio, si (8) quum eo absente solutum sit; ceterum si praesente, alia causa est, et furtum fecit.

§ 3.—Si quis nihil in persona sua mentitus est, sed verbis fraudem adhibuit, fallax est magis,

**41. [42.] UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro XLI.**—Si estando uno en poder de los enemigos se le hubiera hecho un hurto, y hubiere vuelto por el postliminio, cualquiera podrá decir que tiene él la acción de hurto.

§ 1.—Es cierto que el arrogador puede ejercitar la acción de hurto, á saber, por razón del hurto que se le hizo á quien él arrogó, antes que lo arrogase; mas si después, no habrá duda alguna.

§ 2.—La acción de hurto no se extingue mientras vive el que hizo el hurto; porque ó es de derecho propio el que hizo el hurto, y hay contra él la acción, ó comenzó á ser de derecho ajeno, y hay la acción de hurto contra aquel á cuya potestad está sujeto; y esto es lo que se dice: la acción noxal sigue á la cabeza.

§ 3.—Si alguno hubiere sido hecho esclavo de los enemigos después de cometida la noxa, se ha de ver si se extinguirá la acción. Y escribió Pomponio, que se extinguía la acción, y que si hubiere vuelto por el postliminio, ó por algún otro derecho, debía renacer esta acción; y así lo observamos.